Contra: Socrate reprobo existente in gratia demonstrato secundum statum et dispositionem actualem nunc presentem, aut Deus simpliciter et absolute vult isti demonstrato dare

beatitudinem pro futuro, aut simpliciter non vult dare, sed penam eternam, aut non vult simpliciter et absolute dare ei beatitudinem nec inferri penam pro futuro; non tertium, quia simpliciter et absolute loquendo illa sunt immediata secundum leges positas. Si primum, igitur ut supra est datus ab eterno simpliciter. Si secundum, igitur secundum dispositionem presentem in qua est, odit et reprobat eum et deputat ad Gehennam, igitur secundum dispositionem in qua est non est sub merito et dignitate vite eterne. Iste enim non est dignus beatitudine illa secundum dispositionem, et sub illa dispositione secundum quam et sub qua existens oditur et deputatur ad Gehennam.

Item, contra responsonem, iste est dignus beatitudine, igitur dignum et iustum est istum in futuro remunerari premio beatitudinis, sed omne iustum est a Deo volitum, igitur hunc renumerari premio beatitudinis est a Deo volitum, eo enim modo iustum et dignum est hunc pro futuro habere beatitudinem, quo modo dignus est habere pro futuro beatitudinem. Si simpliciter, simpliciter. Si secundum quid, secundum quid, et eo modo quo est dignum et iustum est a Deo volitum.

Item, responsio non videtur conveniens, quia Deum acceptare et ordinare ad vitam eternam et Deum velle dare vitam eternam sunt idem convertibiliter. Probo, quia hec acceptatio et ordinatio est formaliter actus divine voluntatis, qui fertur super actum vel animam in respectu ad beatitudinem, aut igitur divina voluntas secundum huiusmodi acceptationem formaliter refert actum ad beatitudinem volendo vel nolendo. Si primum, igitur acceptare ad beatitudinem est velle dare beatitudinem. Si secundum igitur acceptare aliquid ad beatitudinem est formaliter nolle dare beatitudinem, quod est falsum, quia posset dici quod malos actus acceptaret ad beatitudinem.

Secundo principaliter contra conclusiones positas arguitur: iste simpliciter et absolute meruit premium vite eterne, igitur simpliciter et absolute reddetur sibi premium vite eterne. Consequentia probatur, primo quia Deus reddet unicuique secundum merita sua. Secundo, quia vel iste nullo modo remunerabitur, vel remunerabitur minori bono quam sit premium vite eterne. Non primum, quia nullum meritum bonum remanet a Deo irremuneratum, sicut nullum malum demeritum remanet impunitum. Deus etiam pronior est ad remunerandum bonum quam ad malum puniendum. Non secundum, quia Deus remuneraret creaturam rationalem insufficienter pro meritis, nec ultra merita, nec iuxta merita, immo circa merita, quia premiaret bono minori

quam sit premium cuius erat simpliciter meritorius talis actus, dicitur ab aliquibus quod reprobus existens in gratia bene operando [382a] meretur vitam eternam, et tamen numquam est verum dicere quod reprobus meruerit vitam eternam, quia meruisse in preterito, significat pervenisse et perfecisse, sicut de Socrate per gente Romam, verum est quod vadit Romam et pergit, sed non est verum quod ivit vel perrexit Romam vel quod venit Romam, nisi pervenerit. Ibat ergo et pergebat, sed citra terminum non venit, nec ivit, ita iste merebatur, et tamen numquam meruit beatitudinem. Contra: aut Socrates aliquid meruit aut nihil meruit. Si primum, igitur gloriam vel si non gloriam, sed aliud, ita pari ratione dicam quod non merebatur gloriam, sed aliud. Si secundum, igitur in vita sua nihil egit meritorie, igitur non agebat meritorie, igitur non merebatur. Item, per illum actum fuit dignus gloria et acceptatus ad gloriam, per te igitur per illum actum meruit gloriam.

Tertio principaliter, quod non convenit alicui nisi sub certa conditione et hypothesi, si conditio simpliciter et absolute non stat, illud simpliciter et absolute non convenit illi, sed isti reprobo existente in gratia et operanti secundum illam non convenit mereri vitam eternam seu esse dignum vita eterna, seu acceptari ad vitam eternam, nisi sub conditione et hypothesi perseverantie finalis, et cum exclusione finalis impenitentie. Si enim absque hac hypothesi et conditione explicite vel implicite subintellecta, illud conveniret isti, igitur illa conditione circumscripta et exclusa nihilominus, iste salvaretur sicut circumscripta conditione accidentaliter in impertinente, nec propter remotionem illius conditionis fieret iste non acceptus. Confirmatur: Deus non promisit simpliciter et absolute dare isti beatitudinem, igitur iste non meretur simpliciter et absolute beatitudinem. Consequentia patet, quia nullus meretur per operationem, nisi ex divina promissione gratuita. Antecedens probatur, quia Deus non promittit gloriam, nisi sub conditione que non stat et quam Deus scit non stare, scilicet sub conditione perseverantie, alioquin non perseveranti deberet ex promisso.

Quarto, qui sunt digni vita eterna, et qui merentur iam sunt filii Dei, sed reprobri non sunt filii Dei simpliciter secundum veritatem, ut habetur De penitentia, distinctione 4, § “Verum”, et probatur, quia si sunt filii Dei, igitur essent heredes et forent hereditatis participes, quod est falsum.

Quinto, quicumque meretur vitam eternam et est dignus vita eterna est scriptus in libro vite, quia est sub merito vite eterne. Sed omnis scriptus in libro vite in libro vite salvatur, quia secundum

veritatem, quicumque scriptus est in libro vite numquam deletur, et qui damnatur numquam fuit scriptus in libro vite secundum veritatem, licet fuerit scriptus secundum illius hominis reputationem, ut dicit Glossa exponens illud Psalmi, *deleantur de libro viventium*.

Sexto, susceptio sacramentorum non est homini reprobo meritoria vite eterne, igitur nec aliqua eius operatio. Antecedens probatur, quia Magister 4 Sententiarum, distinctione 4, capitulo 1, recitat dictum Augustini quod sacramenta in solis electis efficiunt quod figurant, et Magister hoc exponens dicit hoc ita esse accipendum, quia cum in aliis, scilicet reprobis, efficiant sacramenta remissionem, non hec eis faciunt ad salutem, sed solis electis.

Septimo, nullus reprobatus potest salvari, igitur nullus reprobatus potest mereri vitam eternam. Consequentia est necessaria, quia ad oppositum consequentis, sequitur oppositum antecedentis. Quicumque enim potest mereri vitam eternam, potest salvari. Ante -[382b]-cedens autem est verum in sensu compositionis, igitur consequens erit verum in eodem sensu vel in sensu divisionis et magis propositum.

Octavo, omnis existens in gratia, qui per operationem meretur vitam eternam est perseveratus, igitur non est reprobatus. Antecedens probatur, quia existens in gratia et orans oratione debita et recte circumstantionata et digna ex auditione meretur exaudiri, et exauditur, sed talis orat et debet orare pro vita eterna habenda et pro dono perseverantie, igitur exauditur. Habet enim circumstantias requisitas ad impletionem illius, *si quid petieritis patrem in nomine meo dabit vobis, et illius petite et accipietis*. Omnis qui petit, accipit, et patet quia eius oratio non minus est digna exauditione quam oratio alterius electi potentis *a* vel *b*.

Nono, nullus electus demeretur penam eternam, igitur nullus reprobatus meretur vitam eternam. Antecedens probatur, primo quia eius peccatum et demeritum esset in infinitum gravius peccato reprobi, quia ceteris paribus peccatum electi haberet circumstantias infinite aggravantem, esset enim infinite ingratitudinis propter gratuitam predestinationem ad eternam beatitudinem. Predestinatio enim ad bonum temporale vel ad beatitudinem unius dici aggravaret certo gradu, igitur illud plus in infinitum aggravaret quia plusquam predestinatio ad *a* beneficium temporale, et plusquam predestinatio ad beneficium temporale duplum etc. Secundo, possibie esset peccatum alicuius aggravari certo gradu malitie ex quadam circumstantia, pro quo gradu malitie nullus unquam damnatur, nec potest damnari, quia pone quod damnetur, igitur non fuit

predestinatus, igitur eius peccatum non fuit aggravatum ex circumstantia predestinationis ex quo ultra arguitur quod peccatum predestinati necessitaret eum ad beatitudinem obtainendam.

Probo, quia sequitur peccatum illius fuit aggravatum certo gradu malitie ex circumstantia predestinationis, igitur est predestinatus, igitur salvabitur. Et primum antecedens est necessarium, quia transeunt in preterito. Decimo arguitur contra conclusiones et contra suppositum in questione sic: impossibile est reprobum esse in gratia sine peccato, igitur impossibile est reprobum mereri vitam eternam. Antecedens probatur duplum. Primo: ille est semper in peccato et male vivit, et est reprehensibilis cui semper convenit circumstantia et conditio et modus vivendi. Ad cuius oppositum semper tenetur ex precepto et sub pena damnationis. Patet, quia tali convenit id quod est sibi prohibitum et illicitum. Sic est de reprobo, quia nunc presentialiter in actu verum est de eo quod est peccaturus et futurus finaliter impenitens et non perseveraturus in gratia. Sed ad oppositum huius obligatur, quia tenetur cavere peccatum nunc et semper pro futuro, et precipitur sibi numquam peccare. Si enim ad illud non tenetur, igitur oppositum est sibi licitum, igitur licitum est sibi peccare pro futuro. Probatur iterum, quia iste non est electus, sed obligatur esse electus, quia obligatur perseverare. Sed perseverare et esse electum sunt idem convertibiliter, igitur ei convenit unum contradictorium, cuius oppositum est sibi semper preceptum.

Confirmatur: si iste nunc obligaretur ad non fuisse peccatorem, et tamen nunc verum esset ipsum fuisse peccatorem esset nunc in peccato, igitur si nunc obligaretur ad non fore peccaturum et tamen nunc [383a] verum est ipsum esse et fore peccaturum, sequitur quod nunc est in peccato. Secundo, probatur antecedens principale: aut Socrati magis fugibile est esse de numero reproborum quam eligibile sit ei esse sine peccato mortali et esse in gratia presentialiter, aut minus, aut eque precise. Si secundum vel tertium, contra: quia magis fugibile est mori cum finali impenitentia, et consequenter damnari cum perpetua obstinatione et blasphemia Dei quam fugibile sit esse in tempore brevi in peccato mortali, igitur quam eligibile sit esse sine peccato et esse in gratia pro tempore brevi. Si primum, contra: quia quod nullum malum includit formaliter, sed stat cum gratia et convenit optimo homini, nec per consequens est prohibitum, non est tam fugibile quam illud quod contrarie est etc., igitur quam eligibile sit esse in gratia. Tertio, nullus reprobus bene operatur, ergo nullus talis est in gratia. Antecedens probatur: ille non bene operatur, qui agit ad oppositum et ad impedimentum ordinationis divine, et qui nititur

frustrari divinam ordinationem eternam, sicut est, quia Deus preordinavit non dare isti vitam eternam, et est simpliciter nolens vel non volens dare ipsi.

Ad primum, responsio ibi posita conceditur. Deum enim aliquem acceptare et ordinare ad beatitudinem intelligitur dupliciter vel secundum eternam prescientiam et preordinationem, aut secundum presentem iustitiam, et secundum dispositionem in qua pro presenti est talis viator. Hec distinctio habetur 3 Sententiarum, distinctione 30, capitulo 2, et in Glossa super illud Romanos 9, *ut ostenderet divitias glorie sue*; et in causa De penitentia, distinctione 4, § “Verum”, “eodem modo Deum reprobare aliquem, vel deputare eum ad penam, vel velle ei penam eternam potest intelligi vel secundum eternam prescientiam absolutam, vel secundum presentem iniustitiam et secundum dispositionem in qua est actu pro presenti, et non repugnant Deum deputare aliquem ad penam et ad vitam variis modis, vel quod eundem diligit et odiat. Unde, Augustinus, 8 De trinitate, capitulo 6: “Qui amat homines, aut quia iusti sunt, aut iniusti sunt, amare debet, sic enim et seipsum amare debet, aut quia iustus est, aut ut iustus sit”. Ex quo patet quod homo malus est diligendus, non quatinus malus est, nec quia bonus sit, sed ut bonus sit.

Ad improbationem primam responsonis dicendum quod absolute loquendo Deus istum hominem demonstratum, qui scilicet nunc est in gratia, licet sit de numero reproborum diligit et aprobat et acceptat, id est habet pro grato et caro, et in eo complacet et habet ipsum tamquam bonum et conformem ordinationibus suis pro nunc, et tamquam dignum beatitudine et ei daret beatitudinem, si nunc in tali statu decederet. Dico tamen quod absolute loquendo non deputat seu ordinat simpliciter ipsum ad beatitudinem, ita quod non vult nec intendit simpliciter dare ei beatitudinem, sed deputat ipsum ad penam eternam, non tamen quatinus sic dispositum, nec secundum statum in quo est, quia hunc statum non reprobatur tamquam malum, sed deputat ad beatitudinem non simpliciter, sed si non cadat per culpam sequentem.

Ad aliud contra responsonem, si acceptatio iustitie recipiatur pro appropriatione ipsius tamquam forme conformis divine voluntati, et in qua divina voluntas complacet, et secundum quam anima se habet ut debet et pro qua vult Deus dare beatitudinem, nisi iste perdat eam et tamquam meritum dignum vita eterna, conceditur quod simpliciter et absolute acceptatur a Deo. Si vero accipiatur pro ordinatione et relatione eius ad beatitudinem, ut premium quod vult Deus et proponit dare, sic non acceptatur simpliciter ad beatitudinem, sed quasi sub conditione, que

conditio est [383b] in libera potestate hominis, et quam Deus quantum est ex se mallet stare quam non stare, cum dederit preceptum de hoc, et conformiter dicendum de ipso homine secundum quod habente gratiam et quatinus sic dispositus est.

Ad improbationem primam alterius responsionis ibi posite, patet ex dictis. Isti enim non vult simpliciter dare beatitudinem, non tamen quatinus sic disposito, et secundum presentem dispositionem, sed velle ei dare beatitudinem secundum talem dispositionem non est ei velle simpliciter dare beatitudinem, sed implicite conditionaliter, puta nisi perdat finaliter eam.

Ad aliam improbationem, concesso antecedente, si per consequens intelligitur quod dictamen est iustum et rectum dictans absolute quod iste remunerabitur beatitudine, vel non observabitur iustitia, et quod iustitia exigit quod simpliciter et determinate iste habiturus sit beatitudinem, negatur prima consequentia. Si vero per consequens intelligitur quod recta ratio dictat beatitudinem esse conferendam isti secundum dispositionem in qua est, et nisi interveniat impedimentum per finalem remotionem dispositionis quam habet, conceditur prima consequentia, et negatur sequens propositio assumpta, nisi sub eadem determinatione. Deus autem scit impedimentum futurum ex parte istius. Ad aliud ordinare et acceptare ad vitam eternam est idem quod velle tali vitam eternam, sed absolute acceptare *a* non universaliter est ordinare *a*. Ad aliud, ut premium, quia Deus ipsum actum beatitudinis acceptat, non ad aliud premium. Acceptatio igitur potest sumi pro appropriatione et complacentia vel per relatione ad alterum ut premium.

Ad secundum principale, negatur consequentia, nisi in consequente apponatur quod reddetur, nisi impedit remunerationem culpabiliter, et nisi perdat merita sua sine recuperatione. Ad probationem, possibile est quod post casum non remunerabitur, quia meritum est mortuum et extinctum. Ideo, non est contra legem misericordie vel iustitie illud non amplius remunerari, tamen ille fuit remuneratus ex omni opere suo bono per ipsum producto, etiam ultra meritum condignum, quia caritas fuit premium sue operationis. Ad tertium, negatur minor, immo simpliciter et absolute convenit isti mereri et meruisse vitam eternam, et ideo quamvis postea peccet, semper verum est quod meruit et dignus fuit. Sed esse accepturum gloriam non convenit isti absolute, et esse daturum isti gloriam non convenit Deo absolute, sed sub conditione implicita, que non stabit, non sic de electis.

Ad confirmationem, negatur consequentia. Ad probationem, non infert propositum. Iste enim simpliciter meretur, quia est in dispositione qua est dignus beatitudine, et in qua si decederet, haberet beatitudinem nullo alio dono requisito. Sed solum si conservet dispositionem in qua est, sed non permittitur sibi, nisi perseveret et ubi perdat meritum, licet autem isti iusto non simpliciter promittatur beatitudo, tamen iusto perseveranti promittitur simpliciter.

Ad quartum, dicendum quod simpliciter et absolute dicendi sunt filii Dei, ut dicit decretum illud. Sed non futuri sunt semper filii Dei, et quia futuri sunt filii diaboli, ideo non erunt simpliciter heredes regni celestis.

Ad quintum, sicut habetur in Glossa *<ad>* Romanos 9, *ut ostenderet divitias* et De penitentia, distinctione 4, § “Horum”, aliquis dicitur scribi in libro vite dupliciter, vel secundum eternam scientiam et predestinationem, et talis numquam deletur, quin sic scribatur quod Deus scit illum habiturum beatitudinem, et sic intelligitur illud prime Iohannis 2, *ex nobis exierunt sed ex nobis non erant, nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum*. Alio modo, secundum presentem et actualem iustitiam et dispositionem in qua est, et sic totiens scribi dicitur, quotiens fit in caritate et totiens [384a] deleri de libro dicitur, quotiens cadit a gratia, ut Exodi 32, *Si quis peccaverit, delebo eum de libro vite*, sic etiam nomina illorum prius erant scripta in celo, de quibus Luce, 10, *qui tamen postea abierunt retro*, Iohannis 6, ut allegatur tertio Sententiarum, distinctione 31, capitulo 1, sic autem scribi in libro vite est esse talem qualis si decederet haberet vitam eternam secundum leges positas.

Ad sextum, negatur antecedens. Ad probationem, non est illud intelligendum, quin vere et realiter recipient gratiam per quam fiunt sub merito vite eterne, sed intelligitur quod per illam non consequenter de facto vitam eternam, quia cadunt a gratia et merito.

Ad septimum, antecedens est falsum in sensu divisionis, et sic conceditur consequentia. In sensu autem compositionis concesso antecedente negatur consequentia, sive sumatur consequens in sensu compositionis, sive divisionis.

Ad octavum, negatur antecedens. Ad probationem, concedo quod oratio recte circumstantionata explicite et implicite est digna exauditione, et exaudititur eo modo quo iustitia secundum leges Dei positas, exigit iam exaudiri. Talis autem oratio qua petit habere perseverantium et vitam eternam non debet continue explicite, vel implicite quod Deus necessitatet ipsum ad bene

vivendum, et impossibiliter ipsum ad oppositum, et non relinquat ipsum libertati contingentie, aut quod Deus conservet eum in bono quantumcumque ipse homo quantum est ex parte sui ponat impedimentum, sic enim non esset oratio discreta, sed contra Dei ordinationes intelligenda. Est igitur petitio, ut Deus det sibi perseverantiam, id est dare paratus sit quantum est ex parte Dei, nisi ipse homo ex parte sui libere ponat obicem, et sic exauditur. Unde, si oratio respiciat futurum et exauditur quantum convenit exaudienti, possibile est quod per culpam futuram quasi revocetur exauditio et non conferatur effectus petitus, quia petitor posuit in futuro obicem.

Ad nonum, negatur antecedens. Ad primam probationem, negatur consequentia. Ad probationem, potest dici quod circumstantia predestinationis non aggravat peccatum, quia non est beneficium secundum quod conferatur aliquid predestinato, ut predestinatus est, quia ab eterno predestinatur, cum nihil esset et latet eum, quod si reveletur ei ipsum esse predestinatum tunc, quamvis hec revelatio et fides esset circumstantia aggravans eius peccatum, non tamen ipsa predestinatio, et cum illa revelatione staret potentia ad non esse predestinatum. Ad secundam probationem, patet per idem.

Ad decimum, negatur antecedens. Ad primam probationem, conceditur maior. Si sibi insit actualiter et presentialiter secundum rem, non solum in similitudine et figura loquendi, et sic negatur minor. Iustum enim obligari ad esse perseveraturum et non peccaturum est ipsum obligari, non solum ad aliquid habendum actualiter pro presenti vel ad taliter nunc vivendum, sed ad fore huiusmodi pro futuro, et istum esse peccaturum et non perseveraturum. Non est realiter ipsum in presenti actualiter taliter vivere seu habere aliquem modum vivendi. Ad cuius oppositum teneatur, sed est ipsum esse habiturum pro futuro, ideo non sequitur ipsum esse in peccato, sed esse vel fore. Ad secundam probationem, conceditur quod magis fugibile est esse de numero reproborum. Ad improbationem, conceditur maior: si non includit, nec infert inesse pro presenti, nec etiam fore. Si vero infert fore perpetuo sine gratia et in peccato, licet stet in presenti pro aliquo tempore cum gratia negatur illud.

Ad tertiam probationem, negatur antecedens. Ad probationem, negatur minor loquendo de ordinatione antecedente, scilicet de ordinatione preceptiva vel consultiva. Loquendo autem de ordinatione consequente, scilicet punitiva peccati ex suppositione, negatur maior, licet proprie loquen -[384b]- do non sit dicendum absolute quod Deus illud ordinaverit, sed solum cum